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O
  

m  det  lokale m iljøarbejdes videreførelse på Nørrebro  

 

Med det  seneste budget for lig er det  blevet  beslut tet , at  det  lokale m iljøarbejde frem over skal 

varetages af lokaludvalgene. Der er i udm eldingerne lagt  op t il,  at  lokaludvalg og m iljøpunkter 
kan finde lokale sam arbejdsløsninger. Det  betyder, at  vi bør forene kræfterne i Lokaludvalget  

og Miljøpunktet  for at  sikre det  frem t idige m iljøarbejde i bydelen. Til det te form ål har 

Miljøpunkt  Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg udarbejdet  det te notat  som  grundlag for de videre 
drøftelser. 

 

Notatet  opridser de beslutninger og t ilkendegivelser parterne er kom m et  m ed som  
forudsætning for de videre forhandlinger. Notatet  besvarer sam t idig en række spørgsm ål som  

Københavns Kom m unes økonom iforvaltning sam t  teknik og m iljøforvaltning har st illet  t il 

lokaludvalgene og m iljøpunkterne i et  brev af 15. okt . 2010. Der vil løbende igennem  notatet  
være referencer t il disse spørgsm ål. 

 

Resum é af t ilbagem elding: 
1. Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt  Nørrebro ønsker en sam arbejdsm odel. 

2. Lokaludvalgets forudsætning er, at  Fonden bag Miljøpunktet  videreføres som  selvstændig 

virksom hed. 

3. Miljøpunktets forudsætning er, at  der sikres de t ilst rækkelige økonom iske m idler t il en 
forsvarlig videreførelse af Miljøpunktet , herunder at  der etableres en flerår ig sam arbejds-  

og økonom iaftale m ellem  Lokaludvalget  og Miljøpunktet . 

 
 

Københavns Kom m une har spurgt :  ”Ønsker m iljøpunkterne at  fortsæt te deres virke i eget  regi 

eller at  hele eller dele af arbejdet skal overgå t il lokaludvalgene?” . 
 

Miljøpunktet  er i dag en veletableret  enhed m ed engageret  personale, stor involvering af 

fr iv illige sam t  sam arbejde m ed en række m iljøfaglige organisat ioner. Miljøpunktet  er således 

gearet  t il varetage den lokale implem entering af Københavns Kom m unes m eget  am bit iøse 
klim aplan. Miljøpunktet  har endvidere gode erfar inger m ed social rum m elighed og ansvarlighed 

og pædagogisk arbejde i m iljøprojekter, bl.a. i sam arbejde m ed Jagtvejsprojektet  og under 

projektet  ByOasen i De Gam les By.  
 

Miljøpunkt  Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg ønsker derfor en sam arbejdsm odel,  der har 

fokus på at  udnyt te de allerede opbyggede styrker i Miljøpunktet . Derfor ønsker både 
Miljøpunkt  Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg at  m iljøpunktet  fortsæt ter som  selvstændig 
erhvervsdrivende fond  m ed de store m uligheder der ligger heri, herunder:  

 

Fordelene ved sam arbejde i stedet  for  sam m enlægning 
Ved at  bevare fonden bag Miljøpunkt  vil en fælles udnyt telse af den øgede fr iv illige arbejdskraft  

og de netværk, der repræsenteres af Nørrebros Lokaludvalgsm edlem m er sam t  fondens 8 

bestyrelsesm edlem m er, give et  forbedret  grundlag for at  kunne løfte det  frem t idige m iljø-
arbejde og garantere både faglighed  og et  endnu m ere om fat tende netværk .  Miljøpunkt  er 

organiseret  som  en privat  fond, hvor vi har fokus på at  bevare en flad st ruktur m ed bred 

folkelig forankring sam t , ikke m indst , at  undgå overdrevet  bureaukrat i. Vi har på denne 
baggrund gode erfar inger i forhold t il m ålret tet , sm idigt  og frodigt  arbejde t il fordel for m iljøet . 

Disse erfar inger vil v i m eget  gerne bidrage m ed i det  frem t idige sam arbejde bl.a. om kring 

udarbejdelse af høringssvar ,  bydelsplan og en lang række projekter ,  der understøt ter 
Københavns Kom m unes klim at ilpasningsplan .  



Fonden sikrer eksterne bidrag.  Miljøpunkterne er i dag opbygget  som  selvejende fonde, der 

fortsat  vil kunne søge m idler fra eksterne fonde, der ikke giver m idler t il Københavns 
Kom m une. I  2009 havde Fonden m ed et  dr iftst ilskud på 1,55 m io. kr. fra Teknik-  og 

Miljøforvaltningen og eksterne fondsm idler m .v. på yderligere ca. 4 m io. kr. en sam let  

om sætning på 5,55 m io. kr. 
Gennem førelse af projekter. Miljøpunktet  er opbygget  som  en akt ivitetsorganisat ion, hvor 

udviklingen og eksekveringen af projekter og akt iviteter er det  pr im ære fokus. Det te skal ses i 

m odsætning t il Lokaludvalgets organisat ion som  er en klassisk polit isk/ bureaukrat isk 
beslutningsorganisat ion. Et  væsent ligt  elem ent  i Miljøpunktets organisat ion er evnen t il at  

inddrage uorganiserede fr ivillige kræfter . Typisk vil fr iv illige også have let tere ved at  søge 

ind t il et  uafhængigt  organ -  Miljøpunkt  Nørrebro får løbende henvendelser fra kræfter, der 

kom m er m ed ofte m eget  spændende og uegennyt t ige nye projekt idéer. Her har Miljøpunktet  
m ulighed for at  virke som  m iljøiværksæt terkuvøse. 

Miljøpunktets bestyrelse er  en grat is ressource .  Udover Miljøpunktets medarbejdere vil 

den nuværende bestyrelse m ed dens m iljøfaglige tyngde og netværk kunne sikre, at  der alt id 
vil være en ressourceperson t il rådighed, der -  eventuelt  sam m en m ed et  lokaludvalgsm edlem  -  

kan tage ansvar for et  projekt  og pege på m ulige kontakter og løsninger. 

 

Konklusion: Både Lokaludvalget  og Miljøpunktet  ønsker at  Miljøpunktet  fortsæt ter. Der er 

enighed om  at  det te sikres m ed en sam arbejdsaftale, hvor det  beløb t il lokalt  m iljøarbejde der 

frem over overføres fra Københavns Kom m une (ØF) t il Lokaludvalget , videreføres direkte t il 
Miljøpunktet . Da det te beløb fra Københavns Kom mune (ØF)  endnu er ukendt  m å Miljøpunktet  

tage det  forbehold at  hvis det / de endelige støt tebeløb ikke er t ilst rækkelige, så kan Fonden ikke 

videredrives forsvarligt . I  det  t ilfælde m å Miljøpunktets bestyrelse forbeholde sig ret ten t il at  
vælge virksom hedsoverdragelse -  m odellen. 

 

Økonom iske forudsætninger  
Miljøpunkt  Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg har gennem  m ange år haft  et  godt  sam arbejde. 

En sam arbejdsm odel og derm ed videreførelse af Fonden bag Miljøpunktet , fordrer at  

sam arbejdet  udbygges og styrkes på det  økonom iske om råde. Det te gøres ved at  indgå en 
flerår ig sam arbejds-  og økonom iaftale, således at  der skabes ro om Fondens arbejde, herunder 

bl.a. de længerevarende m iljøprojekter. Parterne er enige om  at  om drejningspunktet  for en 

økonom iaftale er, at  de m idler t il m iljøarbejde der frem over t ilføres Lokaludvalget  frem  for 

Miljøpunktet , videreføres direkte t il Miljøpunktet  am t  at  Miljøpunktet  herudover som  på vanlig 
vis kan søge Lokaludvalget  om  projektstøt te på ad hoc basis. 

 

Den polit iske beslutning 
Den polit iske beslutning, taget  af Borgerrepræsentat ionen i Københavns Kom m une, er at  

Miljøpunkt  Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg er blevet  beskåret  m ed ca. 12.5 %  i 2. halvår af 

2011 og 25 %  i 2012. 
 

Den adm inist rat ive udm elding 
Besparelserne for sam t lige Miljøpunkter og Lokaludvalg ligger derfor på i alt   
3,2 m io. for 2. halvår af 2011 og i alt  6,4 m io. kr. pr. år fra 2012 og frem .  

 

De foreløbige udm eldinger fra økonom iforvaltningen, indebærer im idlert id at  den sam lede 
besparelse t rækkes fra m iljøarbejdet  alene sam t  deles på flere lokaludvalg (8 m iljøpunkter t il 

10 lokaludvalg) . Bestyrelsen i Miljøpunkt  Nørrebro har noteret  sig, at  Økonom iforvaltningen for 

nuværende har udm eldt  et  beløb på 3,2 m io. kr. for 2. halvår af 2011 sam t  5,9 m io. kr. fra 
2012 og frem  t il fordeling m ellem  10 lokaludvalg t il støt te t il det  lokale m iljøarbejde. 

Økonom iforvaltningen har desuden orienteret  at  de regner m ed at  beløbet  vil blive fordelt  m ed 

ca. 10 %  t il hvert  lokaludvalg – dog m ed variat ioner afhængig af indbyggerantal m v. 

 
Det te indebærer, at  Miljøpunkt  Nørrebro, via Lokaludvalget , kan forvente at  få t ildelt  m inim um  

320.000 kr. i 2. halvår af 2011 og 590.000 kr. fra 2012 og frem . Pga. bydelens størrelse og 

akt ivitetsniveau forventes beløbet  dog at  blive noget  højere. Miljøpunktets bestyrelse ser frem  
t il den endelige afklar ing. 

 



For Miljøpunkt  Nørrebro indebærer det te at :  

- Miljøpunktet  i 2010 har et  dr iftst ilskud på 1,6 m io. kr. 
- Miljøpunktet  i 2011 har et  dr iftst ilskud på m inim um  1,12 m io. kr., hvoraf de 800.000 kr. 

gives som  alm indeligt  dr iftst ilskud direkte t il Miljøpunktet  for 1. halvår 2011. Midlerne for 

andet  halvårs m iljøarbejde vil være m inim um  320.000 kr. som  t ildeles via Lokaludvalget . 
- Miljøpunktet  i 2012 t ildeles m inim um  590.000 kr., der t ildeles via Lokaludvalget . 

 

Det  er Miljøpunktets bestyrelses vurdering at  der fra 2012 er behov for både yderligere 
finansier ing sam t  en neddrosling af m iljøakt iviteterne på Nørrebro. De udm eldte beløb fra 

Økonom iforvaltningen udgør en besparelse på 63 %  -  og derm ed m eget  langt  fra de polit isk 

beslut tede 25 % . 

Nørrebro er den største bydel i Københavns Kom m une set  ud fra befolkningstal. Miljøpunktet  på 
Nørrebro er også et  af de ældste og bedst  funderede og det  udvikler og leverer m iljøprojekter 

m ed tværfaglige vinkler som  er t il glæde og gavn for hele København. Derfor vil Miljøpunktets 

bestyrelse arbejde på at  frem skaffe yderligere m idler gennem  forhandlinger med Københavns 
Kom m une. Ligesom  Miljøpunktet  natur ligvis fortsat  vil søge eksterne m idler. Den 

driftsfinansier ing Miljøpunktet  m odtager fra Københavns Kom m une, herunder fra Lokaludvalget , 

er dog en forudsætning for overhovedet  at  kunne rejse ekstern finansier ing.  

 

Konklusion: Parterne er enige om  at  indgå en sam arbejds-  og økonom iaftale på de skitserede 

vilkår. Miljøpunktets bestyrelse forbeholder sig ret ten t il at  vurdere den endelige økonom i forud 
for et  fast  t ilsagn om  videreførelse af Fonden og dennes arbejde. 

 

 
Sam arbejdet  kan desuden udbygges og styrkes på både det  polit iske og organisator iske 

om råde. Det  forudsæt tes at  de endelige beslutninger om  sam arbejde på disse om råder skr ives 

ind i sam arbejdsaftalen. 
 

Det  polit iske om råde 
Miljøarbejdet  skal have en m ere cent ral placering i Nørrebro Lokaludvalg. Derfor foreslås at  der 
fast  vælges 1-2 repræsentanter fra Nørrebro lokaludvalg t il Miljøpunkt  Nørrebros bestyrelse. 

Derigennem  sikres fælles viden om  akt iviteter på m iljøom rådet . Allerede i dag findes denne 

repræsentat ion, blot  ikke form aliseret . Dokum enter som  f.eks. Lokal Agenda 21 plan for 

Nørrebro 2011-2012 udarbejdes som  hidt il,  m en Nørrebro lokaludvalg kan inddrages i arbejdet . 
Der kan afholdes fællesm øde m ellem  Miljøpunkt  Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg f.eks. en 

gang årligt . Ligesom  form andskabet  i Miljøpunkt  Nørrebro og Form andskabet  i Nørrebro 

Lokaludvalg kan afholde et  antal år lige m øder. 
 

Det  organisatoriske om råde  
Miljøpunkt  Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg m edarbejdere kan deltage i fælles akt iviteter og 
projekter. Miljøpunkt  Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg kan gennem  arbejdet  undersøge om  

der evt . kan opnås yderligere synergieffekter. 

 
 

Lokalefaciliteter  
Københavns Kom m une har st illet  følgende spørgsm ål i forhold t il lokalefaciliteter  ”Hvordan er 
lokalesituat ionen i henholdsvis lokaludvalg og m iljøpunkter?” . 

 

Lokaludvalgssekretar iat  og Miljøpunkt  Nørrebro har ikke fælles adresse i dag. Miljøpunktet  har 
vores rødder i det  lokale m iljøarbejde, da vi var en del af Københavns Miljø og Energikontor 

som  affaldsgruppe fra 1997. Derfor har Miljøpunktet  stadig t il huse i Økologihuset  på 
Blegdam svej  4 B.  Miljøpunktet  lejer kontorlokaler af Københavns Miljø og Energikontor. 

Ejendom m en er pr ivatejet . Økologihuset  har en række fordele hvad angår netværk og faciliteter 
på m iljøom rådet . Udover 20 m edarbejdere i Miljøpunkt  Nørrebro er der p.t . yderligere fire store 

m iljøorganisat ioner i huset , som  vi har dagligt  sam arbejde m ed:  Energit jenesten i 
København ,  rådgivning om  energispørgsm ål t il borgere og virksom heder. Nepenthes der 
arbejder m ed Miljøprojekter i 3. verdens lande og i DK. Økologisk Råd der laver analyser og 



rapporter t il det  polit iske niveau lokalt , nat ionalt  og internat ionalt . Københavns Delebiler  der 

servicerer op t il 80 delebiler og 800 m edlem m er i hele København og Frederiksberg. 
Sidstnævnte flyt ter desværre t il Korsgade her før jul, hvorved der fr igøres yderligere lokaler i 

husets stueetage. Økologihuset  har m ange fælles faciliteter herunder:  m ødelokaler, køkken, 

udst illinger, toilet ter, vaskem askiner, telefon, internet , rengøring, EDB-  hjælp t il hjem m esider, 
fælles værksted m v. De m ange fælles faciliteter betyder, at  Miljøpunkt  Nørrebro ud over 

kontoret  på 110 m 2 yderligere har ca. 150 m 2  t il oplagring af m aterialer, fest ivaludstyr og 13 

Nørrebro deleladcykler m v. Alt  i alt  m ange fordele indenfor en økonom isk ram m e på under 
190.000 kr. år ligt .  

 

Nørrebro Lokaludvalg har p.t .  t il huse i Lundtoftegade 87, hvor der bl.a. er den nødvendige 

handicapadgang. 
 
Konklusion: Hverken Miljøpunktet  eller Lokaludvalget  har planer om  at  flyt te.  
 
 

Som  baggrundsm ateria le har vi vedlagt  følgende t re bilag: 
 
Bilag 1:  Akt iviteter  i Miljøpunkt  Nørrebro, novem ber 2 0 1 0 .  Det te bilag beskriver 

Miljøpunktets igangværende projekter, og besvarer samt idig Københavns Kommunes spørgsm ål 

’Hvad har m iljøpunkterne af aktuelle projekter og akt iviteter?’. 
 

Bilag 2:  Lokal Agenda 2 1  plan for Nørrebro 2 0 1 1 - 2 0 1 2 .  I  dialog m ed diverse interessenter 

har Miljøpunkt  Nørrebros bestyrelse udarbejdet  og vedtaget  Lokal Agenda 21 plan for Nørrebro 
2011-2012. 

 

Bilag 3:  Ny Organisat ion? Bilag 3 er en kort  beskrivelse af nogle af de overordnede tem aer  og 
projekter  som  Miljøpunkt  Nørrebro arbejder m ed nu og planlægger at  arbejde for i 2 0 1 1 -
2 0 1 2  inklusiv et  overordnet  budget  for hvert  enkelt  tem a. Derpå følger en præsentat ion af 

fondens idégrundlag, en oversigt  over Miljøpunkt  Nørrebros ansat te og t ilknyt tede 
m edarbejdere ,  og en oversigt  over Miljøpunkts bestyrelse .  

 

Bilag 3 t jener to separate form ål. 

 
For det  første besvares endnu et  spørgsm ål fra Københavns Kom m une, nem lig ”Hvor m ange 

m edarbejdere er ansat  i de enkelte m iljøpunkter, og hvilke opgaver løser de?” . 

 
For det  andet  er det te papir et  udkast  t il hvordan m an kunne organisere m iljøarbejdet  i 

Miljøpunkt  Nørrebro frem adret tet . Fondens idégrundlag ligger fast  og er således ident isk m ed 

hvad der frem går af Lokal Agenda 21 plan for Nørrebro 2011-2012 (Bilag 2) . Det  der adskiller 
sig er opdelingen i overordnede tem aer, eller så at  sige det  ’snit ’ m an har lagt  ned over de 

projekter som  Miljøpunkt  Nørrebro arbejder m ed, sam t  en ny og mere gennem sigt ig m åde at  

præsentere Miljøpunkt  Nørrebros budget . 
 
 


